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Sameinað AJþingi á lyktar að lýsa því yfir, að það telur ekki viðunandi, að þeir 
menn gegni trúnaðars tö rfum  fyrir  þjóðfélagið, eða sé sýndur vottur um sérstakt 
traust  og viðurkenningu ríkisins, sem vitanlegt er um að vilja gerbreyta þjóðskipu- 
laginu með ofbeldi, koma íslandi undir erlend ríki, standa í hlýðnisaðstöðu um ís- 
lenzk landsmál við valdamenn í öðrum þjóðlöndum eða vinna á annan  hátt gegn full- 
veldi og hlutlevsi rikisins, svo sem með því að starfa i pólitískum félögum með ein- 
ræðisskipulagi, sem er ósamrýmanlegt efni og anda stjórnarlaga í lýðfrjálsum 
löndum.

G r e i n a r g e r ð .
Stjórnskipun íslands og annara  lýðfrjálsra landa byggist á hinni ensku þing- 

stjórnarfyrirm vnd, sem þróazt hefir um m argar aldir. Þ ingræðisstjórn er framkvæm- 
anleg þar, sem þjóð skiptist í ákveðna, varanlega flokka um landsmál, hlýðir lögum 
landsins og borgararn ir  standa saman um sæmd og vanda þjóðarinnar út á við, án 
tillits til skoðanam unar um innanlandsmál.

En um leið og einn eða fleiri f lokkar í þingræðislandi byrja  að óhlýðnast lands- 
lögum, beita ofbeldi i stað röksemda og jafnvel gerast undirlæ gjur valdamanna í 
öðrum ríkjum, þá er hætt við, að meðferð almennra mála í þvi landi hverfi af grund- 
velli laga og ré ttar yfir í ofbeldisathafnir og þjónustu við erlent vald. Ef um smáþjóð 
er að ræða, þarf sjaldan lengi að bíða eftir því, að hún glati frelsi sinu. Sú var líka 
raunin  um islenzka lýðveldið á 13. öld. Konungar og k irk juvald  í öðrum löndum 
náðu flokksfylgi á Islandi. Fylgismenn þessara útlendu valdhafa töldu sig hafa meiri 
skvldur við erlenda húsbændur heldur en þjóð sina. Þessir íslendingar bru tu  niður 
frelsi og sjálfstæði landsins fvr ir  útlenda harðstjóra  og eftir skipun þeirra. I m argar 
aldir leið íslenzka þjóðin jningar raun ir  fvr ir  glapræði feðra sinna og frelsissvipt- 
ingu. En nú virtist vera að því komið, að islenzka þjóðin gæti orðið frjáls í annað 
sinn og óháð erlendu valdi. Þá bvrja, })ótt í smáum stíl sé, hliðstæðar landsmálaöfgar 
við það, sem tíðkaðist á Sturlungaöldinni. A Islandi koma fram raddir  um, að þjóðin 
eigi að afhenda sjálfstæði sitt og ganga undir erlent vald að nýju. Til stuðnings þess- 
ari tillögu er bent á ým iskonar augnablikshagnað, sem mvndi leiða af framsali sjálf- 
stíeðis og landsréttinda. Þá er vitað um aðra íslenzka menn, sem fengið hafa fé frá 
erlendri hvltingaþjóð til útbreiðslustarfsemi sinnar, enda taka þessir menn mikið til- 
lit til h inna erlendu velgerðarmanna í málafylgju sinni. Þessir menn hafa á undan- 
gengnum árum  freklega mælt með ofbeldi sem heppilegustu aðferð i landsmálastarf- 
seminni. Loks bólar hér á landi á saintökum um félagsmál, sem eru  sýnilega sniðin 
eftir erlendum fyrirmyndum , þar sem öfgamenn hafa brotið þingræðið á bak aftur 
og sett harðstjórn  í staðinn.

Með ályktun  þessari er stefnt að því að safna fylgi lýðræðisvina í þinginu til 
varnar vegna frelsis lands og þjóðar. Þeir menn, sem vilja ekki hlíta núverandi þjóð- 
skipulagi, geta tæplega ætlazt til, að þeim verði falið að standa á verði um rétt og 
hagsmuni þess þjóðfélags, sem þeir vilja leggja að velli. En samt njóta  þessir menn, 
Jirátt fyrir  viðhorf sitt til hins stjó rnfrjá lsa  skipulags, afarm ikillar verndar og hlunn- 
inda, sem fylgismönnum parlam entarism ans er neitað um i þeim löndum, sem hafa 
afnumið persónufrelsi, grið heimilanna og Jiingræðisstjórn.


